En els judicis per qüestions civils, com, per exemple, el pagament d'un deute, s'ha de donar a l'Ordre un terç del que hom ha cobrat. A Lleida aquesta obligació no existeix.

En el règim processal de l'administració de justícia, a Horta i Miravet, segons llurs respectius costums 15 i 16, els jutjadors són presidits per un delegat de l'Ordre, i a Lleida no.

A Miravet, el Costum 134 estableix un judici d'inquisició contra el qui cometi injúria contra l'Ordre. Del text de les *Consuetudines* es desprèn que aquesta mena de judicis resultaven freqüents.

Entre les tres compilacions hi ha una altra diferència; a la lleidatana són més especificades que en les altres dues les penes contra els delinqüents o contraventors; però és dubtós que aquesta diferència pugui ésser considerada senyal de major perfeccionament, perquè és molt possible que la causa només fos la conveniència d'adaptar-les a gent de més o menys alt nivell cultural de les respectives poblacions. La mateixa presència d'un representant de l'Ordre en els judicis a Horta i a Miravet, amb categoria presidencial, sembla confirmar-ho.

Heus aquí cinc Costums en llur text original, que ajuden a comprendre això que resta dit.

32 de Lleida. De consulato et ordinacione civitates. Item donat et concedit nobis cum maxima deliberacione consulatum per omnia secula duraturum, salua fidelitate sua et comites Urgelli; saluo etiam iure Ilerde castlanorum. Tali modo quod salua fidelitate sua et comitis antedicta, saluo etiam iure Ilerdensium castlanorum possimus ordinare, gubernare civitatem Ilerde et populum eius interioris et extra ad honorem et utilitatem. Possimus etiam deffendere et tueri personas et res nostras, et res alienas nobis obbligatas. Item itinera et stratas et omnia que nobis spectare videntur.

40 de Miravet. Item concedunt dicti domini (Hospitalarius) quod habitatores locorum de illis rebus que ponderabuntur ad pondus dominationis que sufficiant usque ad arrovam seu ad mediam arrovam, solvant ad rationem oboli pro quintario. Set si ad mediam arrovam non sufficebat ullus vicinus non teneatur dare neque solvere aliquid pro pondere immo possint ponderare ubi eis placuerit a media arrova infra, sic quod fraus non fiat dominacioni vel alicui alii.

134 de Miravet. Item si iniuria vel aliquis excessus fieret per aliquem contra aliquem fratrem Hospitalis vel contra eorum familias vel contra baiulum vel officiales Hospitalis vel fieret alicui alie persone ianuas vel muros castrorum

vel aliarum domorum vel hospiciorum ubi fratres Hospitalis stant vel tenent hospicium, quod in illo casu castellanus vel comendator vel alia persona congruens quam ipsi voluerint, faciat et facere possit inquisitionem et malefactorum iudicare et punire iuxta rationem absque petitione seu requisicione iuratorum et procerum nec petere consilium eorundem.

16 de Miravet. Item dederunt et concesserunt dicti domini quod si aliquid ictus sive percusiones facte fuerint aliquo alio vel modo cum aliquibus aliis instrumentis vel generibus armorum que in dictis capitulis minime exprimentur, quod sin cognicione et discrecioni et declaracioni dominationis cum consilio iuratorum et proborum hominum loci qualiter et quomodo debeant et possint puniri et iudicare dominacioni.

15 d'Horta. Item, quod dicti homines habeant et habere possint iuratos in villa de Orta qui presententur comendatori, et si comendatori videantur sufficientes esse iurent in eius posse in eorum officio legaliter se habere ad comodum et salvamentum iuris Templi et civinorum.